
 ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY       ZÁŘÍ  2024   

w w w . h a v l i c k o v a b o r o v a . c z  *  u r a d @ h a v l i c k o v a b o r o v a . c z  *  5 6 9  6 4 2  1 0 1  

BOROVSKÉ LISTY, MĚSÍČNÍK, NÁKLAD 550 KS, VYDÁVÁ MĚSTYS HAVLÍČKOVA BOROVÁ, IČ: 00267431. ZDARMA DO KAŽDÉ DOMÁCNOSTI. 
UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ VŽDY 20. DEN V MĚSÍCI. TISK ZAJIŠŤUJE TISKÁRNA V RÁJI, PARDUBICE, www.tiskarnavraji.cz. REDAKČNÍ RADA: 
Bc. Hana Tonarová, Mgr. Martina Brychtová, Ing. Jitka Malcová, Bc. Jakub Janáček, Bc. Klára Vencová, DiS, Hana Ledererová. TITUL ZAPSÁN DO 

EVIDENCE PERIODICKÉHO TISKU; REGISTRAČNÍ ČÍSLO PŘIDĚLENÉ MINISTERSTVEM KULTURY: MK ČR E 20838

Havlíčkova mládež,
str. 5

Slovo starosty

...pokračování na str. 3

BOROVSKÉ LISTY

Partyzánský pochod,
str. 12

Dělnická beseda Havlíček,
str. 10

Milí spoluobčané!
Druhého září jsem přivítal hned osm-
náct prvňáčků. Důležitá událost nejen 
pro rodiče a jejich ratolesti, ale i pro 

městys. Co víc si přát než mít plnou tří-
du natěšených dětí. Rodiče si dnes mo-
hou vybrat, kam umístí své děti, a proto 
si vážíme toho, že svěří důvěru právě 
naší základní škole. Myslím si, že určitě 
má co nabídnout. 
Městys čeká v novém školním roce 

zprovoznění mobilního sociálního zá-
zemí v areálu U Vodárny. Dále by mělo 
dojít k oplocení nové školní zahrady  
a její následné využívání při pracovní 
výchově.

Osmnáct prvňáčků se svými rodiči dorazilo v pondělí do borovské Základ-
ní školy. Některé děti nemohly dospat, jak se těšily, nadšení, zvědavost   
u některých i zadumanost a maličké obavy se střídaly v očkách dětí, které čeká pře-
lomový rok. Do prázdnin totiž budou umět číst, psát i počítat. Foto: Jakub Janáček
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...pokračování ze str. 1

Slovo
místostarosty

Bankovní účty  Městys
 Havlíčkova Borová

Název účtu
Zůstatek účtu  
k 31. 7. 2024

BÚ Česká spořitelna 2 978 072,05

Fond rozvoje 
bydlení ČS 482 576,53

ČSOB Municipální 
konto 199 504,76

ČSOB Spořící účet 21 123,24
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace  64 807,49
Fond vodovody 1 048 882,20
Fond kanalizace 1 296 922,00
CELKEM 6 091 888,27
Transparentní účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období červenec - největší příjem - ve výši  
1 246 851 Kč za daň z příjmu právnických 
osob

Za období červenec - největší výdaj - ve výši  
205 229 Kč za odebrané teplo za I. pololetí od 
Havlíčkovy Borové zemědělské a.s.

Vážení spoluobčané, doba prázdnin  
a dovolených je zdárně za námi. Dou-
fám, že jste ji všichni přečkali bez úhony 
a využili tyto chvíle k zaslouženému od-
počinku a k načerpání nových sil. Děti 
se jistě těší zpět do škol, minimálně na 
své učitele a kamarády, které třeba celé 
prázdniny neviděly. Nyní se všichni opět 
vrátíme ke každodenním starostem. 
Městys uspěl s žádostmi o dotace na 
výstavbu kanalizace v Peršíkově a také 
na modernizaci a intenzifikaci vodárny. 
Čekají nás výběrová řízení na zhotovi-
tele těchto akcí. S výstavbou kanaliza-
ce v Peršíkově se počítá v příštím roce. 
Naproti tomu modernizovat vodárnu 
by se mělo začít ještě v letošním roce. 
V plánu je také výstavba multifunkční-
ho hřiště, kde v nejbližší době započne 
projektová činnost. Věřím, že se podaří 
vybrat na zhotovení těchto staveb solid-
ní firmy, které odvedou dobrou práci ke 
spokojenosti všech.

Oprava střechy kostela
Mnohým z vás jistě neušlo, že začala 
oprava střechy naší dominanty, koste-
la svatého Víta. Na přelomu července  
a srpna byla natřena věž kostela. Celko-
vý stav krytiny na věži byl odborníkem 
vyhodnocen jako ucházející. Velký spád 
věže, ale i větrné počasí na kopci má za 

následek, že šindel je až v překvapivě 
dobrém stavu. Nátěru předcházelo do-
plnění chybějící krytiny a drobné opra-
vy. Poté byla šindelová střecha natřena 
v několika vrstvách speciálním nátě-
rem.

Bohužel stav krytiny na zbývající 
části střechy, konkrétně jižní strana, 
je ve velmi špatném stavu a dřevěný 
šindel bude muset být postupně vy-
měněn. Tato výměna bude probíhat  
v několika fázích a dost možná bude tr-
vat i několik let. Současně s výměnou 
krytiny je v plánu prověřit stav krovu 
a poškozené části při opravě vyměnit. 
Farnost Havlíčkova Borová úzce spolu-
pracuje s městysem a naší 
snahou bude na opravu zís-
kat finance z různých zdrojů.

Co je třeba zmínit a co 
není vidět, jsou jednání, kte-
rá probíhala ještě před zahá-
jením oprav. Městys vyvolal 
jednání se zástupci Národ-
ního památkového ústavu  
z Telče a s odborem městské 
památkové péče z Havlíč-
kova Brodu. Dále probíhalo 
jednání s odborníky na šin-
delové střechy. Vidíte sami, 
že jsme zatím urazili pouhý 
zlomek cesty, a že ta hlavní 
část je ještě před námi. Vě-
řím, že zdárně dojdeme k cíli 
a borovský kostel bude opět 
zářit jako maják v bouři dal-

ším generacím. Touto cestou chci podě-
kovat všem, kteří jakkoliv přispěli, ane-
bo se chystají přispět na opravu střechy 
našeho kostela. Děkuji.

Ing. Josef Nevole

Vítání občánků bude v říjnu
Letos poprvé budeme mít příležitost uvítat nové občánky, protože na jarní termín by se přihlásilo pouze jedno dítě. Úřad 
městyse Havlíčkova Borová spolu s kulturní komisí plánuje vítání na neděli 20. října 2024 odpoledne a přihlásit se mohou 
rodiče dítěte narozeného od října 2023 do 10. října 2024, které se přihlásilo s maminkou k trvalému bydlišti v obci.

Přihlášku najdete na webu obce www.havlickovaborova.cz v sekci Aktuálně. Do vyhledávače stačí zadat heslo Přihláš-
ka k vítání občánků. Nebo si ji vyžádejte osobně či mailem na úřadu městyse. Vyplněnou přihlášku vraťte zpět na úřad 
městyse do 11. října 2024. Přihlášení rodiče obdrží pozvánku na vítání s konkrétními údaji ke slavnostnímu odpoledni.                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                               (red)

Nové rozmístění kontejne-
rů na tříděné odpady
V následujících měsících se dočkáme 
změny  rozmístění kontejnerových ná-
dob. Cílem je zrušit místo na tříděné 
složky pod poštou a vytvořit čtyři nové 
lokace. Všichni chceme mít kontejnery 
v dosahu, ale ne přáliš blízko. To, že je 
nechceme u svého obydlí, chápu. Pro-
blém není v samotných nádobách, ale 
v uživatelích. Nejsem zastánce restrikcí, 
ale bylo by úsměvné zavést alternativní 
trest. Například v podobě, že když bude 
hříšník dělající nepořádek u sběrného 
místa odhalen, přesunou se barevné 
kontejnery před jeho dům. Berte to  
s nadsázkou, protože to se nestane! Spíš 
je potřeba ocenit občany, kteří u svých 

obydlí barevné kontejnery tolerují.   
A my ostatní pro příjemnější soused-
ské soužití prosím třiďme a dodržujme 
pořádek nejen kolem svých domů, ale  
i na veřejných prostranstvích, která 
mají sloužit všem. 

První nové místo vznikne u Klemen-
tů. Bude se jednat o menší hnízdo pro 
papír a plast. Chci poděkovat paní Kle-
mentové, že projevila nesouhlas udělat 
místo zepředu a navrhla kontejnery 
umístit z druhé strany od nové školky. 

Závěrem přeji pedagogům, nepe-
dagogům, rodičům a hlavně dětem 
šťastné vykročení do nového školního 
roku, ať je plný nově nabytých znalos-
tí a usměvů nejen na tvářích dětí, ale 
i rodičů. 

Přemysl Tonar
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 9. 8. 2024
Omluveni: Ing. Simona Karásková, Jitka Strnadová, Ing. Josef 
Nevole
ZM schvaluje smlouvu číslo 1028759/2024/4000255828  
o podmínkách napojení, o spolupráci a součinnosti při rea-
lizaci plynárenského zařízení a o smlouvě budoucí nájemní  
s firmou GasNet, s.r.o., IČO: 27295567, Ústí nad Labem. Jed-
ná se o realizaci základní technické vybavenosti v lokalitě Pod 
Moštárnou. 12-0-0
ZM schvaluje záměr výstavby multifunkčního hřiště u soko-
lovny. 12-0-0
Během podzimu 2024 by městys požádal o dotaci, pod-
mínkou je mít vypracovaný projekt. Při zpracování žádostí 
o dotace v letošním roce nabízí městysi pomoc Ing. Hana 
Chlubnová. Předpokládané náklady na výstavbu multifunkč-
ního hřiště jsou ve výši 3 až 4 milióny korun, dotace by byla 
70 až 80 %, projektová dokumentace 7 až 10 % (maximálně  
350 000 korun). Multifunkční hřiště nesmí být vedené jako 
školní hřiště, škola však tento areál využívat může.
ZM schvaluje vypsání výběrového řízení a výběrové komi-
se pro výběr dodavatele na akci: SPLAŠKOVÁ KANALIZACE 
PERŠÍKOV ve složení: Jiří Halama, Jan Frühbauer, Jiří Geist, 
Drahoslava Ende, Přemysl Tonar, Ing. Josef Nevole, Ladislav 
Luňáček, Ing. Simona Karásková a dále ji ZM pověřuje vypra-
cováním zadávacích podmínek. 12-0-0
ZM schvaluje vypsání výběrového řízení a výběrové komise 
pro výběr dodavatele na akci: VODOVOD HAVLÍČKOVA BO-
ROVÁ – POSÍLENÍ VODNÍCH ZDROJŮ A INTENZIFIKACE ÚPRA-
VY VODY ve složení: Jiří Halama, Jan Frühbauer, Jiří Geist, 
Drahoslava Ende, Přemysl Tonar, Ing. Josef Nevole, Ladislav 
Luňáček, Ing. Simona Karásková a dále ji ZM pověřuje vypra-
cováním zadávacích podmínek a zajištěním výběrového říze-
ní na veřejnou zakázku. 12-0-0
ZM schvaluje vypsání výběrového řízení a výběrové komise 
pro výběr dodavatele na akci: REKONSTRUKCE VEŘEJNÉHO 
OSVĚTLENÍ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ ve složení: Pře-
mysl Tonar, Ing. Josef Nevole, Ladislav Luňáček, Jaroslav Sed-
lák, Ing. Karel Tonar, Jiří Halama, Jiří Geist, Lukáš Kopecký  
a dále ji ZM pověřuje vypracováním zadávacích podmínek 

a zajištěním výběrového řízení na veřejnou zakázku. 11-0-1 
(Luňáček)
ZM schvaluje zrušení předkupního práva zřízeného ve pro-
spěch Městyse Havlíčkova Borová na základě smlouvy o zří-
zení předkupního práva ze dne 28. 03. 2024 (vkladové řízení 
katastrálního úřadu číslo V-2195/2024-601, právní účinky 
vkladu práva ke dni 12. 04. 2024) k pozemku parc. č. 230/1  
v k.ú. Havlíčkova Borová a zřízení předkupního práva k po-
zemku parc. č. 235/4 v k.ú. Havlíčkova Borová za stejných 
podmínek. 12-0-0
Jedná se úpravy smlouvy týkající se směny areálu Akordu.
ZM schvaluje záměr uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě  
o zřízení služebnosti inženýrské sítě a dohodu o umístě-
ní stavby č. IV-12-2028603 a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy budoucí. 12-0-0
Prodej bytového domu čp. 220: Starosta informoval pří-
tomné o stavu přípravy prodeje bytového domu čp. 220.  
V červenci proběhla schůzka s JUDr. Klusákovou, nájemníky 
a zástupci městyse, kde byly upřesněny a zakresleny výměry 
společných prostor a sklepů. Následně bude probíhat cenový 
odhad jednotlivých bytů.
Různé:
. ZM rozhoduje o zrušení veřejné zakázky HAVLÍČKOVA BO-
ROVÁ TEPLOVODNÍ PŘÍPOJKY. V průběhu veřejné zakázky se 
vyskytly důvody hodné zvláštního zřetele – ekonomické dů-
vody. Městys v průběhu veřejné zakázky dostal informaci, že 
na předmět veřejné zakázky se neplánuje z žádných progra-
mů Operační program životního prostředí, Národní program 
Životní prostředí nebo Modernizačního fondu vypsat výzvu  
k poskytnutí dotace. 11-0-1 (Frühbauer)
. Obec Klokočov a Svazek obcí Podoubraví zve na 17. roč-
ník Podoubravského víceboje, a to 7. září 2024 od 13 hodin  
v Klokočově.
. Ministerstvo kultury ČR zamítlo žádost městyse o zruše-
ní Městské památkové zóny Havlíčkova Borová, jejíž po-
dání bylo schváleno na jednání ZM Havlíčkova Borová dne  
15. prosince 2023.
Příští jednání zastupitelstva je plánováno na 13. září 2024.

Omluveni: Ing. Karel Tonar
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 7/2024. 4-0-0
RM schvaluje prominutí nájmu sokolovny Sboru dobrovol-
ných matek, Polní 384, 582 23 Havlíčkova Borová, na akci 
Dámský sekáč v termínu od 16. do 21. října 2024. 4-0-0
RM schvaluje prominutí nájmu sokolovny Sboru dobrovol-
ných matek, Polní 384, 582 23 Havlíčkova Borová, na akci 
Dětská burza, v termínu od 11. do 16. září 2024. 4-0-0
RM schvaluje Josefu S. žádost o souhlas s vybudováním  
a umístěním mysliveckého zařízení na honebním pozem-
ku par. č. 4683 v k. ú. Havlíčkova Borová, č. LV 10001 v obci 
Havlíčkova Borová, který je součástí honitby Havlíčkova Bo-
rová. 4-0-0
RM schvaluje Janě J. žádost o zpevnění vjezdu přes obecní 
pozemek k novostavbě rodinného domu z obecní komunika-
ce k pozemku par. č. 2440/9. 4-0-0
RM souhlasí s žádostí Josefa S. o souhlas se stavbou pří-
střešku na nářadí o rozměrech 6x4 m na parcele číslo 182/2,  
v k. ú. Havlíčkova Borová. 4-0-0

RM bere na vědomí žádost Krajské správy a údržby silnic Vy-
sočiny, IČO 00090450, Jihlava, o pokácení dřevin rostoucích 
mimo les na pozemcích par. č. 324/8 v k. ú. Železné Horky, 
par. č. 4674 v k. ú. Havlíčkova Borová, par. č. 5034 v k. ú. 
Havlíčkova Borová, par. č. 4797 v k. ú. Havlíčkova Borová  
a pozemku par. č. 5259 v k. ú. Havlíčkova Borová.
RM bere na vědomí usnesení Státního pozemkového úřadu, 
IČO 01312774 (Krajský pozemkový úřad pro Kraj Vysočina, 
Pobočka Havlíčkův Brod), v řízení o pozemkových úpravách 
o ustanovení Městyse Havlíčkova Borová, Náměstí 278,  
582 23, IČO 00267431, opatrovníkem předpokládaným dě-
dicům pozemků vedených na listu vlastnictví 49 a 48 v k. ú. 
Železné Horky po zemřelém panu Karlu Plíhalovi, naroze-
nému dne 15. 3. 1950, posledně bytem ČS pionýrů 1987,  
538 07 Seč.
RM bere na vědomí předloženou Účetní závěrku ke dni  
31. 12. 2023 (Rozvaha v plném rozsahu včetně Přílohy k účet-
ní závěrce k 31. prosinci 2023), od TJ Sokol Havlíčkova Boro-
vá, z. s., IČ: 15059057.
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Havlíčkova mládež po páté, poprvé s Borovačkou
Pochod Havlíčkovy mládeže přivedl 
již po páté první srpnovou sobotu do 
Havlíčkovy Borové všechny, kteří si 
chtěli připomenout stejnojmenný po-
chod z července roku 1989. Tehdy šlo 
o napůl ilegální, Státní bezpečností vel-
mi pečlivě monitorovanou akci, na kte-
ré se podepisovaly různé petice a jejíž 
účastníci nebyli organizováni v režimem 
povoleném Svazu socialistické mládeže.

Letos se pochodu, který startoval od 
Havlíčkova domu v Havlíčkově Brodě, 
zúčastnily rekordní tři desítky lidí. Na 
rozdíl od loňského roku, kdy byla trasa  
v nepřetržitém dešti spíše zkouškou vy-
trvalosti a osobní statečnosti, si účast-
níci užili sluníčka možná až moc.

Do borovského muzea dorazili vy-
prahlí, zpocení, ale spokojení, neboť 
na ně čekalo sladké i slané občerstvení 
a spousta nápojů. A málem se nám do 
místnosti knihovny nevešli, a evidentně 
se jim tam sedělo příjemně. V družném 
hovoru se jen pozvolna zvedali, aby se 
šli všichni tradičně vyfotit k soše Karla 
Havlíčka na náměstí a následně se pře-
sunuli do hospody U Havlíčků, kde se ve 
fabrice promítaly fotky z let těsně před 
Sametovou revolucí. Řada z nich se na 
fotkách poznala, poznala i své přátelé, 
neboť letos dorazilo do Borové hned 
pět původních pochodníků, kteří šli po-
chod i v červenci roku 1989. A mnozí  
z nich z toho pak měli problémy v osob-
ním i pracovním životě…

Letos z Brodu do Borové přišla i Bo-
rovačka Marcela Žáková. Stalo se úplně 
poprvé, že by vyrazil někdo z Borové  
a šel v podstatě „domů“. Dosud se Bo-
rovští pochodu neúčastnili, což je určitě 
škoda. „O pochodu jsem se dozvěděla  

z Borovských listů, a protože jsem se 
odhodlávala vyrazit na nějakou pěší 
túru a nechtěla jsem hned na dlouhou 
štreku, přišla mi takhle trasa relativně 
zvládnutelná pro začátek mého turis-
tického chození,“ prozradila Marcela 
Žáková, která během prázdnin absolvo-
vala další pěší túry a příští rok by ráda 
vyrazila i na Stezku Českem.

Asi dvaadvaceti kilometrová trasa 
pochodu opravdu nebyla nic těžkého, 
i když byla místa, kterými se šlo těžce. 
„První byl úsek asi 300 metrů ze Stří-
brných hor do Žižkova Pole, kde se šlo 
vyšlapanou cestičkou téměř zarostlou 
bodláky, kopřivami a ostružinami. Byla 
jsem dost poškrábaná. A další proble-
matické místo bylo těsně před Borovou, 
v lese za Žižkovým Polem, kde je vykáce-
ný les, a tudíž jsme se neměli možnost 
chytit turistického značení. Museli jsme 
se držet GPS a map v telefonu,“ vyprá-
věla Marcela. Naopak nejhezčí místa 
zmiňovala cestou z Brodu do Termesiv 
a Pohledu, kdy se šlo kolem řeky. Navíc 

přálo počasí, teplota kolem 20 stupňů 
byla ideální, takže kolem čtvrté dorazili 
pochodníci do Borové, a to dělali řadu 
přestávek na jídlo a povídání.

„Velkým překvapením pro mě bylo 
uvítání v muzeu, to jsem nečekala. Po-
chodníci mluvili o tom, že se půjde na 
pivo do hospody, tak s tím jsem počíta-
la, že si ho za odměnu s nimi dám, ale 
že dostaneme občerstvení i v muzeu 
jsem netušila. Nečekala jsem ani pro-
mítání fotek a tolik fajn kamarádských 
lidí. Viděli jsme se poprvé, ale stačilo 
jedno společné téma a měli jsme o čem 
povídat,“ dodala Marcela Žáková, kte-
rá by ráda příští rok vyrazila zas, jen si 
možná trasu o něco prodlouží a půjde 
Cestou Karla Havlíčka Borovského přes 
Přibyslav a další den bude pokračovat 
do Hlinska. A zve na Pochod Havlíčko-
vy mládeže další Borovské, protože to 
prý rozhodně stojí za to. Takže – kdo 
rád chodí, pojďte se za rok zase projít z 
Brodu „domů“ do Borové. Pochod bude  
2. srpna 2025.

Hana Tonarová

Účastníků pochodu bylo kolem třiceti, málem se nevešli do knihovny. Foto: Hana Tonarová

Výzva: potřebujeme staré fotky Borové
Ačkoli se zdá, že je další Havlíčkovo vý-
ročí velmi daleko – čeká nás v roce 2026 
– není to tak úplně pravda. Ráda bych 

iniciovala vydání knihy starých foto-
grafií nejrůznějších míst Borové, které  
v knize doplníme současným pohle-

dem. Zda pu-
blikace nako-
nec opravdu 
vznikne, roz-
hodne vedení 
obce a zastu-
pitelstvo, ale 
v tuto chvíli 
bych už ráda 
trochu s před-
stihem shro-
mažďovala fo-
tografie, které 
by se mohly  
v knížce obje-
vit.

Fotografií 
úžasných míst 
staré Borové 
mám poměr-

ně hodně, ale připadají mi celkem zná-
mé a trochu „okoukané“. Určitě z nich 
nejlepší do knihy s kolegy z kulturní 
komise vybereme, ale budu moc ráda, 
když se se mnou podělíte o své fotogra-
fie starých míst Borové, abychom pak 
mohli vybírat z co největšího vzorku 
krásných snímků a případná kniha byla 
opravdu pestrá a zajímavá jak pro vás, 
kdo tu žijete, tak případně pro rodá-
ky, přátele obce a třeba i náhodné ko-
lemjedoucí, kteří mají rádi historii.

Prosím, fotografie noste přímo mně 
nebo je nechte na úřadu městyse se 
svým jménem a případně popisem 
místa na fotce, po oskenování vám je 
vrátíme nebo si je opět vyzvednete na 
úřadě. Pod fotkou v knize pak může 
být /ale nemusí, pokud nebudete 
chtít/ uvedeno jméno toho, kdo fotku 
zapůjčil… Děkuji vám za spolupráci.

Hana Tonarová
Kde to je? Toto je jedna z fotek, které by se třeba mohly v knize objevit. Ale 
mám problém. Nevím, kde to je. Pokud někdo ví, budu ráda za tuto informaci.
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Na nostalgii po staré školce nebyl čas, první rok si 
v nové budově děti i učitelky náramně užily

Z projektu Šablony školka získala téměř 450 tisíc korun nejen na hračky a různé akce
Je tomu rok, co se mateřská školka pře-
stěhovala do nových prostor. Tehdy se 
její vedoucí učitelka Jaroslava Janáč-
ková zmiňovala o smíšených pocitech,  
s nimiž starou školku opouští, o oba-
vách, i o tom, na co se do nové školky 
těší. Ačkoli se školka odstěhovala přes 
silnici jen o pár desítek metrů dál od pů-
vodního sídla, rozdíl, který osazenstvo 
mateřinky zažilo, je obrovský – ve všech 
ohledech. Děti koukají velkými okny do 
přírody na pasoucí se kravky, jsou zcela 
mimo hlavní komunikaci, tak trochu od-
říznuté od civilizace, od hukotu, rámusu 
a stresu. A jak to tedy v nové školce ten 
první rok vypadalo? Odpovídá vedoucí 
učitelka Jaroslava Janáčková:
Byl čas na nostalgii po staré školce? Na 
vzpomínky?
Měla jsem obavy, ale na starou školku si 
ani nevzpomenu. To, co máme teď, se 
nedá vůbec srovnat. Navíc nebyl čas ani 
prostor se vracet k tomu, co bylo. Loni 
o prázdninách jsme stěhovali, uklízeli, 
prvního září byl den otevřených dveří  
a pak jsme do toho vběh-
li naplno. Za sebe musím 
říct, že jsem si ten rok 
náramně užila. Bezvadný 
kolektiv, mladé kolegyně 
nám do práce přinesly 
nové nápady, to člověk 
potřebuje.
Jak se sžil o dost větší 
kolektiv, než na jaký jste 
byla zvyklá dřív?
Nebyl nejmenší pro-
blém, vycházíme si 
vstříc, učitelky i kuchař-
ky jsou hezky sehrané,  
a od toho se všechno od-
víjí, atmosféra při práci 
ve školce je velmi dobrá, 
což je základ úspěchu. 
Z toho mám velkou ra-
dost, pořád mě to baví  
a do práce se těším.
Jak jste se popasovali se třemi třídami, 
kde jsou děti od 2 do 6 let?
Poprvé máme třídu takhle maličkých 
dětí a tady musím smeknout před uči-
telkami, co s dětmi dokázaly. Odhadu-
ji, že skoro dva měsíce byl v téhle tří-
dě téměř neustálý pláč. Děti plakaly  
u svačiny, při předávání, u oběda, před 
spaním, po spaní, pořád. Tyhle děti jsou 
prostě hodně malé a potřebují mámu, 
ale zvykly si a máme to nastavené tak, 
že i tyhle nejmenší se snažíme do všeho 
zapojovat. Nebylo nic, co by nezvládly. 
Byly s námi v Železných Horkách, takže 
ušly čtyři pět kilometrů, byly s námi vla-
kem v Brodě na výletě. Ono je hodně 

práce u předškoláků a u těchto malých, 
ale je to naprosto odlišná práce, nedá 
se to srovnat.
Máte za ten rok něco, co bylo i pro vás 
velké POPRVÉ?
Poprvé v historii školky jsme čerpali z 
projektu Šablony, vyčerpali jsme skoro 
450 tisíc korun, takže jsme si dopřá-
vali. Zaplatili jsme z toho dopravu do 
kina, divadýlko ve školce, ve škole bylo 
mobilní planetárium, pro předškoláky 
jsme zakoupili online kurz S Rozárkou 
do školy, což bylo moc pěkné, kurz přes 
interaktivní tabuli a samostatná práce 
dětí. Za 40 tisíc jsme nakoupili vzdělá-
vací programy pro děti všech věkových 
kategorií, děti si samy na tabuli pracují. 
Ovládají tabuli úplně přirozeně, jdou, 
zapnou si ji, ví, kde mají malování. V té-
hle oblasti jsme ve školce zase o velký 
krok dál než dřív. Na rozloučení před-
školáků se školkou jsme používali mik-
rofony, což bylo také poprvé. A vidím, 
že mladé kolegyně nám do práce nalé-
vají novou krev a předáváme si navzá-

jem zkušenosti.
Pro rodiče a pro děti jsme udělali 

projekt Rovná záda, správný krok, cvičí-
me si celý rok, kde jsme se s Danielou 
Hamerníkovou věnovali správnému dr-
žení těla, nohám a podobně. Nakoupili 
jsme poté pomůcky asi za 70 tisíc, třeba 
balanční kameny, a používáme je pro 
výuku rytmu v hudební výchově a na 
cvičení v tělocviku, děti na těchto po-
lokoulích procvičují chodidla. Zaplatili 
jsme dětský den, děti malovaly trička, 
těch akcí bylo hodně, ale byly to akce 
smysluplné, u kterých jsme opravdu ne-
litovali, že jsme za to peníze vydali.

Je vůbec ještě něco, co vám chybí?
Myslím, že jsme zásobení dobře, máme 
dost kvalitního vybavení i hraček a po-
můcek. Pryč je doba, kdy se kupovaly 
malé hračky, to už nemá smysl, hned 
se rozbijí. Dnes je lepší kupovat takové 
věci, které jsou kvalitní, využitelné pro 
co nejvíce dětí a které vydrží. A to už 
pak jsme v řádu tisíců. Máme ještě ob-
jednanou interaktivní tabuli na podlahu 
a takový ponk, kde budou moct děti 
třeba i řezat s pilkou.
První rok máte k dispozici vlastní ku-
chyň, jaké to je?
Kuchyň se nám hodně vylepšila.  
V předchozích letech to bylo hodně ve 
stejných kolejích, jídelníček byl zastara-
lý. Takže jsme si v klidu všechny sedly, 
učitelky, kuchařky, vedoucí jídelny, ředi-
telka a probraly jsme, co by šlo změnit, 
nastavit jinak, vylepšit, jaká jídla by šla 
nově vařit. Každý měl možnost říct, jak 
by si to představoval, a výsledek je vý-
borný.

Chápu, že vařit pro děti je náročné, 
ledacos nejedí, na spoustu 
věcí nejsou z domu zvyk-
lé, ale vaření se zlepšilo, 
holky v kuchyni jsou fajn, 
Tereza Doležalová a Hanka 
Balková se domluví, při-
chází s nápady, a co dětem 
připraví, je chutné, a jsme 
náramně spokojené. Mys-
lím, že to dokážu posoudit, 
protože se ve školní jídelně 
stravuji 40 let, tak vím, že 
se to nyní hodně posunulo.
Můžete být konkrétnější?
Dnes už jsou takové mož-
nosti, že se dají udělat 
zdravé hranolky, pizza. 
Jídelníček se obohatil.  
U dětí jsme koukali, jak 
třeba dobře jedly fazole  
s chlebem, pizza jim chut-
nala, a samozřejmě, že  

u jídel typu palačinky, by zbořily vydá-
vací pult. Co naopak děti moc nemusí 
a z domu to téměř neznají, jsou poma-
zánky.
Jak školka fungovala přes prázdniny?
Měli jsme tři týdny otevřeno, měsíc za-
vřeno a teď posledních čtrnáct dní je 
zase otevřeno. Dětí se nám přihlásilo 
hodně, ale někteří rodiče si to pak roz-
mysleli, ten třetí červencový týden cho-
dily jen asi čtyři děti, tak to nemá moc 
smysl. Navíc měli rodiče poprvé mož-
nost přihlašovat děti online, na webu 
měli přihlášku k prázdninové docházce, 
a měli tam i možnost děti případně od-
hlásit. Bohužel někteří rodiče to nečtou, 

Velkou výhodou nové školky je ložnice v každé třídě. Pryč jsou roky rozkládání  
a skládání lehátek, nyní jsou neustále rozložená a připravená na odpolední 
spinkání dětí. Foto: archiv MŠ
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Letní příběh promítače Martina Krbka a jeho 
partnerky v Kinematografu bratří Čadíků

Kinematograf bratří Čadíků je jedineč-
ný projekt, který již více než tři dese-
tiletí přináší radost z filmového umění 
do českých a slovenských měst. Jedním  
z míst je i Havlíčkova Borová, kam je zve 
a jejich pobyt financuje městys. Od roku 
1992 je putovní kinematograf založený 
bratry Josefem a Pavlem Čadíkovými  
z Brna součástí letních kulturních akcí. 
Jedním z nejdůležitějších aspektů toho-
to projektu je jeho charitativní rozměr. 
Od roku 1998 je vstupné dobrovolné 
a vybraný obnos je věnován na dob-
ročinné účely, v současnosti na Konto 
Bariéry. Kinematograf bratří Čadíků tak 
nejen přináší radost z filmového umění, 
ale zároveň pomáhá těm, kteří to nejví-
ce potřebují. Je to krásný příklad toho, 
jak lze spojit kulturu s dobročinností  
a vytvořit něco opravdu výjimečného.

Vydala jsem se položit pár zvěda-
vých otázek promítači, který letos od 
9. do 12. 8. promítal v Borové. Určitě 
to bude zajímavý člověk. A byla jsem 
překvapená. Byli dva a oba si se mnou 
povídali.
Dobrý večer, čtenáři BL jsou zvědaví, 
kdo k nám letos přijel promítat. Může-
te mi o sobě něco málo prozradit?
Jmenuji se Martin Krbek a toto je moje 
partnerka Marika Michalčíková. A toto 
jsou naši tři psi. V civilním zaměstnání 

pracuji jako technik v Janáčkově divadle 
v Brně a Marika je kadeřnicí. Často i se 
psy cestuje v dodávce – třeba i do Špa-
nělska, takže jsou zvyklí. Rozhodli jsme 
se pro nové neobvyklé letní dobrodruž-
ství. Domluvil jsem se s panem Josefem 
Čadíkem, který je ředitelem Střední 
školy uměleckomanažerské v Brně  
a jako jedni z mála promítačů se nestří-
dáme a promítáme od konce června do 
konce srpna na trase 2. Existuje 8 tras 
a většinou se v půlce promítači střídají. 
Já mám divadelní prázdniny a Marika si 
to zařídila, aby mě mohla doprovázet.
To v autě jíte i spíte? A jak trávíte me-
zičas mezi promítáním?
Ano, spíme, něco málo si tu můžeme 
uvařit, ale přes den v horkém počasí se 
uvnitř nedá být. Takže ty 4 dny se sna-
žíme prozkoumat i se psy a koloběžkou 
blízké okolí místa, kde se nacházíme.

V den, kdy přijedeme, máme hodně 
práce s postavením konstrukce na plát-
no a poslední den zase s jejím složením 
a uložením do dna auta. Sloupy i tra-
verzy jsou dost těžké, ale ve dvou už to 
zvládáme. Ve dnech mezi příjezdem a 
odjezdem jen večer vytáhneme plátno.
Kolik jste zatím měli nejvíc a nejmíň 
diváků a co počasí, nevypeklo vás už 
někdy během léta?

Ve městech jako třeba v Táboře je lidí 
více, odhaduji to tak na 200 diváků, jin-
dy když prší, je třeba 2 – 6 lidí v pláštěn-
kách s deštníky a těm také promítáme. 
Plátnu to nevadí a elektriku zakryju ige-
lity. Horší je to s větrem. V Nových Hra-
dech začalo foukat a noha konstrukce 
se zvedla o metr a museli jsme honem 
stáhnout plátno, aby nedošlo k pádu  
a úrazům. Někdy kvůli bouřkám musí-
me promítání zrušit.

A pak už se promítalo, bylo po  
21. hodině a bylo nás tam docela hod-
ně, protože bylo krásné počasí. Poděko-
vala jsem Martinovi a Marice za povídá-
ní a popřála jim hezký zbytek Filmového 
léta. Promítal se film „A máme, co jsme 
chtěli“ o roce 1992 a silvestrovské noci, 
kdy se Československo dělilo na dva 
samostatné státy. Jednalo se o drama, 
nebylo to úplně lehce letně oddychové, 
ale v pondělí jsme mohli shlédnout ro-
mantickou komedii „Lítá v tom“.

Pokud budete mít možnost navští-
vit některé z promítání Kinematografu 
bratří Čadíků, neváhejte. Možná se se-
tkáte s Martinem, Marikou a jejich tře-
mi psy, kteří vám rádi přinesou kousek 
filmové magie pod hvězdnou oblohou.

Jitka Malcová

takže to nevěděli a byli mrzutí, že si dítě 
nepřihlásili. Nebo dítě neodhlásili, když 
ho nechali doma, takže tím pádem mu-
seli zaplatit stravu, i když nebyla ode-
brána. Pro nás skončila doba, kdy jsme 
lepili cedulky na dveře, všichni chtěli 
být informováni přes internet, kde jsou 
ty informace dostupné na pár kliknutí 
odkudkoli. Tak teď to je jejich zodpo-
vědnost, zda si to přečtou nebo ne.

Čekají vás od září nějaké změny?
Rozloučili jsme se s kolegyní Luckou Fi-
karovou a přijde Bára Bohuslavová, kte-
rá tu bude jeden rok, protože pak by se 
z mateřské měla vrátit Šárka Janáčková.
Kolik v září nastoupí dětí?
Nastoupí 49 dětí, kapacita je 60 míst. 
Do první třídy odešlo 16 dětí, do školky 
se před prázdninami nově přihlásilo 11.
Akce budete mít asi ty tradiční, nebo 

máte něco nového?
K tomu, co děláme tradičně, jsme v loň-
ském školním roce vymyslely novinku. 
Na den matek jsme obešly seniorky ve 
věku 75+, bylo jich asi 38 a byly velmi 
mile překvapené, šťastné a dojaté. Roz-
dělili jsme si jejich jména mezi všechny 
třídy, každá třída udělala nějaká přá-
níčka, děti zazpívaly písničku a mělo to 
velký ohlas.

Hana Tonarová

Zapomeňte na 
Shakespeara!

Přesně takto se jmenuje hudební muzikál z dílny Janka 
Ledeckého, který do svého programu zařadilo Divadlo 
Hybernia v Praze. Pokud jste milovníky hitů Janka 
Ledeckého a hledáte nenáročný oddychový program na 
dlouhý zimní večer, vyrazte společně s členy kulturní komise 
14. prosince 2024 na autobusový zájezd do Prahy. Jako 
obvykle odjedeme krátce po obědě z Havlíčkovy Borové 
autobusem do Prahy, kde po příjezdu na Hlavní nádraží 
bude mít každý dostatek času využít jej po svém. Ať už se 
vydáte kamkoliv, vánoční výzdoba, světýlka a vůně svařáku 
typické pro Vánoční Prahu, vás jistě neminou. Od 18 hodin 
pak nezmeškejte začátek představení. Společný zájezd je 
nejen příležitostí se vzájemně více poznat, především se 

však jedná o finančně výhodnou nabídku. I letos se nám 
podařilo zajistit zvýhodněné vstupenky za cenu 250 korun, 
původní cena 499 korun.  Po přičtení nákladů za dopravu 
jsme stále na krásné ceně 650 korun na osobu. Nabízíme 
tuto možnost přednostně občanům městyse Havlíčkova 
Borová, z předchozích zkušeností ale vnímáme i zájem 
občanů okolních obcí. Proto pokud chcete být účastníky 
našeho zájezdu, hlaste se na úřadu městyse do 31. 10. 2024, 
kde zároveň uhradíte cenu 650 korun za osobu.  Budou-li 
volná místa v listopadu, nabídneme je přespolním. Zájem 
místních občanů bude zcela jistě určitým ukazatelem toho, 
zda i do dalších let společný zájezd organizovat či nikoliv. 
Není samozřejmostí, že můžeme takto společně někam 
vyrazit.  
Těšíme se na vás a  na společně strávený adventní čas!

za kulturní komisi, 
 Mgr. Dana Musilová
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Organizace školního roku 
2024/2025

Vyučování ve školním roce 2024/2025 začne ve všech základních školách, středních 
školách, základních uměleckých školách a konzervatořích v pondělí 2. září 2024.
Podzimní prázdniny stanovuje MŠMT na úterý 29. října a středu 30. října 
2024.
Vánoční prázdniny začínají v pondělí 23. prosince 2024 a končí v pátek  
3. ledna 2025. Vyučování začne v pondělí 6. ledna 2025.
Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům předáno ve čtvrtek  
30. ledna 2025.
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 31. ledna 2025.

Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou podle sídla školy stanoveny takto: 3. 3. – 9. 3. 2025.
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 17. dubna 2025.
Vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v pátek 27. června 2025. Hlavní prázdniny trvají od 28. června 2025 do  
31. srpna 2025.

Prázdninový týden se školní družinou byl napěchovaný zážitky
Jako každý rok i letos proběhl o hlav-
ních prázdninách, v rámci družiny, ve 
druhé polovině srpna týden pro děti. 
Byl nabitý spoustou cestování, veselých 
chvil a překvapení.

První neplánovaný zážitek si děti od-
nesly hned v pondělí, kdy se kvůli špat-
nému počasí změnil program a tak se 
místo do ZOO v Jihlavě vyrazilo do kina 
na animovaný film Elli a parta příšerá-
ků. Nechyběl popcorn a spousta zába-
vy. V úterý jsme vyrazili autobusem do 
Žďáru nad Sázavou, kde dětem na Zám-
ku Žďár v rámci edukačního programu 
Krajina vysvětlili, jak se okolí postupem 
staletí mění a vyvíjí. Na závěr měly děti 
možnost vytvořit si ve skupinách vlastní 
krajinu. Zbytek dne jsme strávili na Pilá-
ku, kde jsme se i naobědvali a navštívili 
místní sochy Michala Olšiaka.
Zážitky se zvířaty
Ve středu jsme opět za deštivého poča-
sí vyrazili do Chuchle u Jeřišna do Zvě-
řince na statku. Zde měly děti možnost 
nejen vidět, pohladit, pochovat, ale 
vlastně i využít služby zvířátek, která 
pomáhají lidem v rámci různých reha-
bilitací. Nakonec se počasí umoudřilo  
a strávili jsme tam příjemné dopoled-
ne. Odpoledne jsme byli pozvaní k paní 
vychovatelce Dagmar Horákové domů, 
kde jsme si na zahradě opekli špekáč-
ky a jako překvapení si děti pochutnaly 
na pizze. Ve čtvrtek jsme jako každý rok 
navštívili Přírodovědné centrum Nusel-
ská v Havlíčkově Brodě, kde jsme si po 
shlédnutí 3D filmu povídali o hlodavcích 
nejen našich, ale i těch cizokrajných. Na 
oběd jsme si zašli do jídelny mateřské 
školy u nás v Havlíčkově Borové a od-
poledne si udělali piknik s dobrotami, 
které si děti přinesly z domu.

V pátek jsme hned po ránu vyrazi-
li pěšky do Železných Horek, kde jsme 

navštívili jezdeckou stáj. Zde si děti 
prohlédly nejen zázemí samotné stáje, 
ale i veškeré vybavení, které je potře-
ba při péči a práci s koněm. Měly také 
možnost zkusit si kydání, čištění a vo-
dění koně. Nejvíce si děti užily asi čis-
tění boxů. Na oběd jsme dorazili opět 
do školky v Havlíčkově Borové a odpo-

ledne jsme měli připravený program  
s paní Veronikou Janáčkovou. Pod jejím 
vedením jsme si vyrobili spoustu krás-
ných věcí z drátků a korálků. Na závěr 
celého týdne namalovaly děti to, co se 
jim nejvíce během uplynulých dní líbilo.

Týden nám rychle utekl, tak zase za 
rok.

Dana Klimešová, Dagmar Horáková

561 202 049 - účetní ZŠ, 087 ředitelna

561 202 089 - sborovna, 093 družina

561 202 033 - jídelna

734 230 317 - MŠ

info@zsborova.cz; www.zsborova.cz
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na obsazení místa: účetní – ekonom školy

Nabízíme:
- pracovní poměr na dobu neurčitou s nástupem dle doho-
dy, nejlépe od 1. 1. 2025
- platové zařazení dle zákona č. 262/2006 Sb. a nařízení vlá-
dy č. 341/2017 Sb., v platném znění (9. platová třída)
- místo výkonu práce – Základní škola a Mateřská škola 
Havlíčkova Borová
- dobré pracovní podmínky, zaměstnanecké benefity
Předpoklady pro výkon funkce: uchazeč je státním obča-
nem ČR, dosáhl věku 18 let, je způsobilý k právním úko-
nům, je bezúhonný
Požadujeme:
- minimálně střední odborné vzdělání s maturitou ekono-
mického směru, případně vyšší stupeň vzdělání uvedeného 
zaměření,
- znalost účetnictví, mzdové a personální problematiky  
a praxi v oblasti zpracování účetnictví nejméně 5 let u 
uchazeče se středním odborným vzděláním nebo alespoň 
3 roky praxe u uchazeče s vyšším stupněm vzdělání,
- výhodou je znalost účetnictví v příspěvkových organiza-
cích, školské problematiky, předpisů a vyhlášek vztahují-
cích se ke školství, orientace v povinném výkaznictví, práce  
s rozpočtem organizace, styk s bankou,

- dobré komunikační schopnosti, pečlivost, odpovědnost, 
znalost práce na PC, ovládání účetních a mzdových progra-
mů.
Přihlášky musí obsahovat jméno, příjmení, titul uchazeče, 
datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého 
bydliště, číslo občanského průkazu, datum a podpis ucha-
zeče.
K přihlášce se připojí strukturovaný životopis uchazeče, vý-
pis z evidence Rejstříku trestů ne starší tří měsíců, ověřená 
kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání, popř. další 
doklady prokazující odbornost uchazeče. Uvítáme telefo-
nický a elektronický kontakt na uchazeče.
Přihlášky v písemné podobě se všemi požadovanými do-
klady musí být doručeny na adresu ředitelství školy Zá-
kladní škola a Mateřská škola Havlíčkova Borová, Náměstí 
97, 582 23 Havlíčkova Borová k rukám ředitelky školy, Mgr. 
Martiny Brychtové do 4. 10. 2024
Bližší informace Vám budou podány na výše uvede-
né adrese, u ředitelky školy, Mgr. Martiny Brychtové,  
tel.: 724 981 333.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení 
bez uvedení důvodu kdykoliv v jeho průběhu nebo nevy-
brat žádného uchazeče.

V Havlíčkově Borové dne 1. 8. 2024 Mgr. Martina Brychtová, 
 ředitelka školy

Ředitelka ZŠ a MŠ Havlíčkova Borová vyhlašuje 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

Nejlepší akce ve školním roce 2023/2024:
Zajímavých aktivit, novinek a zážitků, 
kterých žáci a pedagogové během uply-
nulého školního roku prožili, byla celá 
řada. Na několika řádcích není možné 
je kompletně vyjmenovat. Proto vybí-
ráme alespoň ty, které zanechaly hlu-
boké dojmy, i když každý by zřejmě svůj 
seznam sepsal jinak.

Tedy krátký výběr TOP školních akcí 
a novinek:

- Lyžařský kurz v Jedlové
Útulná chata nedaleké Deštného v bý-
valé německé vsi v Orlických horách 
přivítala naše žáky z druhého stup-
ně už podruhé za sebou. A opět šlo  
o skvělý zážitek, vylepšený navíc tím, že 
děti musely odevzdat mobilní telefony 
a k dispozici je měly pouze na hodinu 
denně. „S mobily bychom si to tak neu-
žili,“ tvrdili v hodnocení sami žáci. Bylo 
to pestré, zábavné a se sjezdovkami se 
dobře popasovali i úplní nováčci. Věřte 
nebo nevěřte, mnohé děti se na takové 
akci chovají diametrálně odlišně než ve 
školních lavicích. Už se těšíme na další 
ročník.
- Online systém
Zavedení elektronické třídní knihy, žá-

kovské knížky a online systém omlou-
vání žáků bylo možná největší novin-
kou celého uplynulého roku. Doba si 
to žádá, a dětem tak skončila nutnost 
vytahovat z brašen papírové žákovské 
knížky. Systém se samozřejmě čas od 
času může potýkat s určitými nedostat-
ky, ale je to jistě krok vpřed kvůli rych-
losti, přehlednosti a pohodlí. Souhlasí-
te?
- Historický fotbalový úspěch
Znovu jsme po roce vyrazili dobývat 
největší mládežnický fotbalový turnaj 
pro školy v republice McDonald’s Cup, 
tentokrát v kategorii M. A byl z toho his-
torický úspěch, protože náš tým složený 
ze žáků od třetí do páté třídy suverén-
ně zvítězili v okresním kole a postoupili 
do krajského finále do Pardubic. To bez 
ztráty kytičky ovládli a stali se šampiony 
Kraje Vysočina! V mezikrajském finále  
s vítězem Pardubického kraje o postup 
do republikového šampionátu pro osm 
celků jsme nakonec padli 3:4 a byli dost 
rozezleni, ale nakonec radost z historic-
kého úspěchu převládla. Skvěle.
- Přespávačka ve škole
I zažitou představu o tom, že děti ne-

chtějí trávit ve škole čas, lze lehce 
zbourat. Příkladem mohla být třeba lis-
topadová akce, kdy děti mohly po stez-
ce odvahy okolo borovského kostela 
přespat ve spacáku ve svých třídách. Do 
toho spousta jídla, diskotéka, společné 
sledování filmu. A pak páteční volnější 
program a turnaj ve vybíjené. A pak, že 
čas ve škole nemůže být zábavný…
- Výlety
Všechny třídy druhého stupně během 
června vyrazily se svými učiteli na výle-
ty do různých koutů naší země. Někdo 
blíž, někdo dál, ale všichni při zajíma-
vých aktivitách poznávali krásy České 
republiky a vyzkoušeli si krásné progra-
my. Ať už jde o sportovní kurz v Daň-
kovicích nebo výšlapy okolo Karlštejna, 
jsou to zážitky, na které se nezapomíná.
- Loučení s deváťáky
Odcházející deváťáci určitě budou ve 
škole chybět. Nebylo jich mnoho, ale při 
debatách ve škole či organizaci různých 
akcí zastali práce za spoustu dalších.  
A proto i loučení s bývalou devítkou 
bylo emotivní a plné slz. Možná víc než 
jindy.

Jakub Janáček
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Spolek Dělnická beseda Havlíček Řevnice  
oslavil 120 let své existence

Na konci června se v Řevnicích u Prahy 
konala jubilejní oslava u příležitosti 120. 
výročí trvání místního spolku Dělnická 
beseda Havlíček. Město Řevnice, ozna-
čované jako brána do brdských lesů, 
leží 10 kilometrů jihozápadně od okraje 
Prahy na řece Berounce a žije zde něco 
málo pod 4 000 obyvatel. A jak se tomu 
stalo, že ve městě vzdáleném vzdušnou 
čarou přibližně 120 kilometrů od Bo-
rové, do dnešních dní funguje spolek, 
který se svým názvem a étosem odka-
zuje k nejvýznamnějšímu borovskému 
rodákovi? Zde je samozřejmě nutno jít 
trochu do historie.

Na počátku 20. století a v jeho prv-
ních desetiletích vznikala v českých ze-
mích řada vlasteneckých spolků, které 
se hrdě hlásily k odkazu buditelů druhé 
poloviny 19. století. Narážely přitom 
však na nepochopení, nedůvěru a ne-
ochotu tehdejších c. a k. úřadů, které 
s povolováním těchto spolků většinou 
dlouho otálely. Hlavní myšlenkou při 
zakládání takových spolků přitom bylo 
něco politicky zcela neškodného, a to 
vybudovat kulturní a vzdělávací spole-
čenství, jehož členové se budou v době 
nouze, nemoci a úmrtí vzájemně finanč-
ně podporovat. V Řevnicích tak byly 
při shromáždění občanů v restauraci 
Na Kopečku (v současnosti Sokolovna)  
16. března 1904 schváleny c. a k. mís-
todržitelstvím v Praze povolené stanovy 
a ustaven první spolkový výbor spolku 
Dělnická beseda Havlíček čítající sedm-
náct členů. Spolek vznikl bezprostřed-
ně z podnětu tří místních občanů: za-
hradníka Josefa Giesla a zedníků Čeňka 
Procházky a Josefa Petráka. Právě Josef 
Giesl při založení spolku prohlásil: „Sli-
bujeme, že dle hesla našeho velikého 
Havlíčka chceme ze všech sil pomáhati 
našim trpícím bratřím, poctivostí a silou 
působiti svorně ku rozkvětu a blahu na-
šeho národa a milované vlasti.“

Členové Dělnické besedy Havlíček Řevnice po založení spolku.

Jeden z hlavních předmětů činnosti 
spolku, tedy vzájemná solidarita členů 
a materiální pomoc v nouzi, se nejví-
ce projevily v době 1. světové války  
a po ní, a to finanční podporou vdov 
a sirotků po padlých, a dále za hospo-
dářské krize 30. let a během německé 
okupace. Kulturní činnost spolku pak 
dokládá, že jeho čestnými členy byli 
chotěbořský rodák, spisovatel Ignát 
Herrmann (1854 – 1935), který v Řev-
nicích žil a tvořil po více než tři dese-
tiletí, a člen opery Národního divadla 
Otakar Mařák (1872 – 1939), synovec 
malíře Julia Mařáka. Bohatá společen-
ská činnost spolku spočívala v pořádání 
besed, vlastivědných zájezdů (v minu-
losti byla cílem Havlíčkova Borová, ale 
i Brixen), tanečních zábav a plesů. Čle-
nové spolku také při Havlíčkových výro-
čích pravidelně navštěvují jeho hrob na 
Olšanských hřbitovech v Praze.

Členové Dělnické besedy Havlíček Řevnice u hrobu Karla Havlíčka Borovského.

Od druhé poloviny 60. let 20. stole-
tí dochází k těsné spolupráci Dělnické 
besedy Havlíček se spolky Vltavanů: 
Purkarec, Štěchovice, Davle a Praha. 
Havlíčkovci z Řevnic kooperují také  
s Kulturně vzdělávacím spolkem Slovan 
Třebotov nebo Klubem za starou Prahu. 
Přímo v Řevnicích se jejich činnost pro-
tíná se Spolkem dobrovolných hasičů  
a Obcí Baráčníků. Až do 90. let minu-
lého století pečovali členové spolku  
o údržbu místních Havlíčkových sadů, 
než ji od nich převzalo město. Členo-
vé spolku se také podíleli na opravě 
místních komunikací po povodních  
v letech 2002, 2003 a 2013. V součas-
nosti představitelé spolku každý rok po-
kládají věnce ve státní svátky 8. května  
a 28. října k pomníku obětem světo-
vých válek na řevnickém náměstí Krále 
Jiřího z Poděbrad.
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Spolek Dělnická beseda Havlíček 
se již rovných 100 let může pochlubit 
i honosným spolkovým praporem (ob-
rázek č. 4). Ten byl zhotoven v klášteře 
Milosrdných sester v Řepích a byl odha-
len na slavnostní valné hromadě k 20. 
výročí založení spolku dne 29. června 
1924. Oboustranný prapor má rozměry  
120 cm x 140 cm. Na straně červené 
je stojící bílý lev a pod ním dvě zelené 
lipové ratolesti svázané k sobě stuhou. 
Kolem je zlatým písmem vyvedeno 
Havlíčkovo heslo: Moje barva červená 
a bílá, dědictví mé poctivost a síla. Na 
straně bílé je červeným hedvábím vyšit 
nápis: Vzdělávací a vzájemně se podpo-
rující spolek. Dělnická Beseda „HAVLÍ-
ČEK“. v Řevnicích. 1904 (obrázek č. 5). 
Při oslavách 90. výročí založení spolku 
nechal správní výbor zhotovit prapor 
nový, když před tím původní prapor 
prošel po šedesáti letech restaurátor-
ským zásahem. Nový prapor vyrobený 
podle předlohy firmou UNITA v Jablon-
ném v Podještědí byl slavnostně odha-
len na výroční valné hromadě v roce 
1994 a původní spolkový prapor byl 
uložen do archivu.  (obrázek č. 5)

Jubilejní oslavy u příležitosti 120. 
výročí trvání spolku Dělnická beseda 
Havlíček Řevnice, konané pod záštitou 
místopředsedy Senátu Parlamentu ČR 
Jiřího Oberfalzera, hejtmanky Středo-
českého kraje Petry Peckové a starosty 
města Řevnic Tomáše Smrčky, a s fi-
nanční podporou Středočeského kraje, 
města Řevnice a nadačního fondu Le-
torosty, měly opravdu bohatý program. 
O prosluněné sobotě 22. června se po 
dopolední slavnostní schůzi v sále se-
cesního hotelu Grand, na které zazně-
lo několik slavnostních projevů hostů  
a byly předány spolkové odznaky a 
čestná uznání, konal odpoledne slav-
nostní průvod Řevnicemi, kterého se 

Průvod Řevnicemi – prapor Jednoty Karel Havlíček Borovský ve Strakonicích.

V dobách největší slávy po svém 
založení měl spolek Dělnická beseda 
Havlíček průběžně 250 až 300 členů, 
přičemž v Řevnicích v té době žilo asi 
1 200 obyvatel. V současné době, kdy 
Řevnice mají více jak trojnásobnou po-
pulaci, má spolek 73 členů, když jen za 

zúčastnilo na 150 osob ve slavnostních 
oblecích svých spolků, jedenáct prapo-
rečníků s prapory různých spolků a dvě 
dechové kapely. Průvodu se účastnil  
i bodrý praporečník Jednoty Karel 
Havlíček Borovský ve Strakonicích. Slav-
nost a průvod pak vyvrcholily na mostě 
přes Berounku uvítáním připlutí 30 tun 
těžkého a 22 metrů dlouhého voru  
k řevnické pláži. Město Řevnice se tak 
současně s oslavami 120. výročí vzniku 
Dělnické besedy Havlíček stalo šestou 
vorařskou obcí v naší republice a čle-
nem Mezinárodní vorařské asociace,  
k čemuž obdrželo certifikát od jejího 
prezidenta pana Franka Thieleho z ně-
meckého Magdeburgu.

posledních 5 let zemřelo 18 jeho členů. 
Za uplynulých 20 let se počet členů spol-
ku snížil přibližně na polovinu. Věkový 
průměr členů spolku se pohybuje okolo 
sedmdesáti let. Budoucnost spolku se 
tak v době, kdy spolkový život už dávno 
v důsledku radikální změny společen-
ských poměrů vyšel takříkajíc z módy, 
zdá v delším časovém horizontu bohu-
žel jako nevyhnutelná… Z mnoha desí-
tek spolků tohoto či podobného zamě-
ření v naší vlasti, hlásících se mnohdy 
i k odkazu právě K. H. Borovského jsou 
však řevničtí stále jedním z posledních 
připomenutí, jaká šíře spolkové činnosti 
v Čechách a na Moravě kdysi existovala.

Martin Barák, Praha  
a Havlíčkova Borová čp. 170

zdroj: Wikipedie; Sborník Dělnické besedy “Havlí-
ček“ v Řevnicích, 1984; Almanach k výročí – 
Řevnice 750 let, 2003; brožura Dělnická beseda 
Havlíček Řevnice 1904 – 2024, 120 let, 2024; 
https://tv.idnes.cz/domaci/vor-berounka-vorar-
-zadni-treban-revnice.V240621_174715_idne-
stv_cham

Obrázek č. 4 Obrázek č. 5
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novinky  
z knihovny

Výstava obrázků dětí 
Celé léto probíhala prázdninová sou-
těž, do které děti nosily obrázky z vý-
letů. Tyto obrázky budou vystaveny na 
pavlači muzea od 10. do 14. září 2024  
a všechny děti budou odměněny v so-
botu 14. září v 15 hodin v knihovně, kdy 
bude výstava ukončena.

Týden knihoven a Podzimní 
knižní veletrh
Druhý říjnový týden bude patřit Týdnu 
knihoven a i v té naší k této příležitosti 
budeme pořádat zajímavé akce. Úterní 
dopoledne, konkrétně 8. října, zveme 
do knihovny nejmenší čtenáře s ma-
minkami nebo babičkami. Středeční 
odpoledne pak budou malí i velcí tvořit 
z vyřazených knih. Ve čtvrtek pozveme 
do knihovny všechny věkové kategorie 
„Na kafíčko“. Přijďte si popovídat nejen 
o knihách, ale třeba i o dění v obci,  
o všem, co vás zajímá. Začátek bude ve 
14 hodin. V pátek a v sobotu 11. a 12. 
října se zúčastníme Podzimního kniž-
ního veletrhu v Havlíčkově Brodě, kde 
můžete navštívit i náš stánek s knihami. 
Rádi vás tam uvidíme.

Během celého Týdne knihoven mů-

žete do knihovny vracet knihy bez po-
platku za pozdní vrácení, pokud máte 
nějaké dlouhodobé výpůjčky, které 
přesáhly konec výpůjční doby. 
Stejně tak budou v tomto týd-
nu všechny nové registrace 
zcela zdarma.

A samozřejmě bude k dis-
pozici krabicová burza vyřaze-
ných knih, kdy si knihu může-
te odnést domů už za 5 korun.

Otevírací doba
Ještě v září můžete do muzea 
na prohlídku přijít i v neděli 
odpoledne, v době mezi 13. a 
16. hodinou. Od října už bude 
v muzeu v neděli zavřeno. Ale 
v září i v říjnu je otevírací doba 
muzea od úterý do soboty, od 
9 do 16 hodin.

Co nového z Borové? 
V muzeu pro vás máme dvě 
novinky, které si můžete  
u nás koupit na památku, a to 
nový bílý hrneček s potiskem 
kostela nebo rodného domku 
KHB za 110 korun. Ale to není 
všechno. Jelikož máme muze-
um spojené s knihovnou, vy-
tvořili jsme nejen pro vás zá-
ložky do knih, s fotografiemi 
z našeho městyse, z expozic  

v muzeu nebo z naučné stezky. Záložku 
si můžete pořídit za 20 korun.

Klára Vencová

Partyzánský pochod: na besedu s pamětníkem 
dorazily desítky posluchačů

V sobotu 24. srpna dorazily do Havlíč-
kovy Borové desítky lidí, kteří chtěli 
během Partyzánského pochodu sym-
bolicky vzpomenout na všechny, kteří 
se během válečných let a doby Protek-
torátu aktivně zapojili do boje proti na-
cistickým okupantům.

Akci pořádala Československá obec 
legionářská, jednota plk. J. Švece – Ho-
rácko.

Už od časných ranních hodin se  
u sokolovny scházeli účastníci, mnohdy 
uniformovaní, k registraci a po snídani, 
kterou společně s dalším občerstvením 
připravoval TJ Sokol Havlíčkova Borová, 
vyrazili v horku podle svých preferencí 
po několika připravených trasách. Ty 
připomínaly válečné události, které se 
především v letech 1944 a 1945 udály 

v bližším či širším okolí Havlíčkovy Bo-
rové.

Ti, kteří nevyrazili po žádné trase  
a zůstali na návštěvě v našem městysi, 
se ale rozhodně nenudili. Byla pro ně 
připravena prohlídka borovského kos-
tela, procházeli hřbitovem a prohlédli si 
památníky a hroby válečných obětí. Od 
devíti hodin pak na ně v muzeu čekal 
František Janáček, pamětník válečných 
událostí, jehož rodiče v peršíkovské 
hájence s nasazením života pomáha-
li partyzánské skupině Zarevo. Během 
besedy bylo muzeum naprosto plné 
a natěšených posluchačů dorazily de-
sítky. František Janáček vzpomínal na 
válečná léta, krvavé události, které se 
v Peršíkově a jeho okolí udály, i na ty, 
kteří v nich hráli významnou roli, jejich 
poválečné osudy, a za své vyprávění byl 
odměněn potleskem.

Je skvělé vidět, že se na podobných 
akcích stále scházejí lidé, kterým není 
historie (stále nedávná) lhostejná  
a vzpomínají na ty, kteří byli ochotni 
se pro svobodu obětovat. Díky za to 
organizátorům i návštěvníkům!

Jakub JanáčekFrantišek Janáček hovořil o válce před desítkami posluchačů. Foto: Jakub Janáček
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Béčko zahájilo sezónu skvěle, áčko je po třech 
kolech bez bodu. Startují i soutěže mládeže

Brány nové fotbalové sezony se otevře-
ly dokořán a v době uzávěrky tohoto 
čísla Borovských listů měly oba dospělé 
týmy TJ Sokol Havlíčkova Borová za se-
bou tři mistrovská kola. A tým vstupoval 
po odmlce do krajské soutěže s napja-
tým očekáváním, ale v prvních utkáních 
jej zchladily studené sprchy. Naopak 
béčko odstartovalo velmi dobře a do-
sud nepoznalo hořkost porážky. Vítěz-
stvím začali i starší žáci. Na start čekají 
dorostenci, mladší žáci a přípravky.

A tým:
První borovský tým měl v prvních ko-
lech těžký los, ale přesto si vedení i hrá-
či jistě představovali úspěšnější rozjezd. 
Borová nehraje vůbec špatný fotbal, ale 
rozdíl mezi okresním přeborem a 7. li-
gou (dříve I.B třída) je přeci jen znatel-
ný. Hra soupeřů je o poznání rychlejší  
a kvalitnější a zvláště méně zkušení hrá-
či si musí na rozdíl zvyknout.

V prvním kole doma Borová hrála 
s Dobronínem minimálně vyrovnanou 
partii, ale hosté své dvě šance využili, 
zatímco domácí příležitosti zahazovali 
a odešli bez bodového zisku. Ve dru-
hém kole na hřišti Nového Rychnova 
byli hosté z Havlíčkova rodiště fotbalo-
vějším celkem, ale v zakončení chyběla 
přesnost a důraz. Ve třetím kole přijela 
na borovské hřiště mladá a technicky 
vybavená rezerva Pelhřimova. Hrál se 
pohledný a rychlý fotbal, ve kterém ale 

byli hosté přeci jen 
nebezpečnějším tý-
mem. Domácí oto-
čili z 0:1 na 2:1, ale 
Pelhřimov zaslou-
ženě srovnal a v zá-
věru přišla hrůzná 
pětiminutovka, kdy 
domácí od 86. mi-
nuty stihli třikrát (!) 
inkasovat a hosté si 
tak odvezli tři body 
domů.
HB – Dobronín 
1:2(1:1) Branka: 
Provazník
Nový Rychnov – HB 
2:1(2:0) Branka: P. 
Kučera
HB – Pelhřimov B 
2:5(2:1) Branky: 
Pátek, Fikar

B tým:
O poznání lepší 
start do nové sezo-
ny než áčko si při-
psala naše rezerva. 
Ta v prvním kole zajížděla do Vísky, se 
kterou měla v loňské sezoně zápornou 
bilanci. Nyní však zaslouženě po bran-
kách Fikara a Gregara zvítězila.

Ve druhém kole čekalo na naše hrá-
če derby se ždíreckým Tatranem. Hosté 
byli v první půli nebezpeční, ale ve dru-

hém poločase se kar-
ta obrátila a domácí 
se po zásluze ujali ve-
dení a zahodili další 
šance. Bohorovnost 
se však v závěru do-
mácím nevyplatila  
a hosté šťastně ke 
konci srovnali. Ve 
třetím kole pak v prv-
ním poločase Borová 
nastřílela Lipnici nad 
Sázavou tři branky 
a i když domácí byli 
ve druhém poločase 
lepší, tak Borová si 
odvezla pohodovou 
výhru 3:0. Po třech 
kolech tak má béčko 
na kontě sedm bodů.
Víska – HB B 1:2(1:2) 
Branky: Fikar, Gregar
HB B – Ždírec nad 
Doubravou C 1:1(0:0) 
Branka: Veselý
Lipnice nad Sázavou 
– HB B 0:3(0:3) Bran-
ky: Antl, Smejkal, 
Šmíd

Starší žáci:
První mistrák odehráli starší žáci v He-
rálci. Hosté byli od začátku kvalitněj-
ším celkem, dařilo se jim herně i střílet 
branky, kterých už v prvním poločase 
přidali hned šest. Borová navíc celou 
spoustu šancí ještě zahodila, přesto si 
však připsala první tři body do tabulky.
Herálec – HB 3:7(1:6) Branky: Antl 3, 
Babák 2, Pondělíček, Rychlý

Mladší žáci:
Příprava na sezonu běží naplno také 
mladším žákům, kteří v poslední době 
sehráli tři přátelská utkání. Ve dvou se 
střetli se ždíreckým Tatranem. V jed-
nom z utkání po velmi dobré hře vyso-
ko vyhráli, naopak ve druhém byla úro-
veň hry slabší a přišla zaslouženě těsná 
prohra. Ve třetím zápase jsme narychlo 
místo SFK Vrchoviny domluvili na do-
mácím hřišti Hamry nad Sázavou. Naši 
hráči v zápase předvedli pěkně kombi-
nační i individuální akce a v generálce 
před novou sezonou vysoko vyhráli.

Ostatní:
Na start sezony čekají dorostenci, kte-
ří se připravují společně s dospělými  
a také mladší i starší přípravky. Sokol 
ale nezahálel ani mimo hřiště. Společně 
se jeho členové zapojili do několika bri-
gád, organizace občerstvení na letním 
kině a během Borovské desítky či při 
srpnovém partyzánském pochodu.

Jakub Janáček

Samotná hra borovského A týmu určitě není úplně špatná, ale chybějí jí 
branky. Foto: Aneta Veselská

Borovská rezerva vstoupila do nové sezóny slušně a ze tří zápasů má 
sedm bodů. Foto: Aneta Veselská
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ZUBNÍ POHOTOVOST ZÁŘÍ 2024
7. a 8.9. MUDr. Kočová Jana, Habrecká 450, Ledeč n. Sázavou, tel.: 724170466

14. a 15.9. Dr. Semchuk Alina, Lánecká 970, Světlá n.Sázavou, tel: 569453246

21. a 22.9. MUDr. MDDr. Nováčková Molíková Jana, Na Valech 4155, Havl. Brod, tel:569435593

28. a 29.9. MUDr. Coufalová Petra, Družstevní 568, Žďírec n. Doubravou, tel: 725583733

5. a 6.10. MDDr. Vrábel Vít, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel: 720075751

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
13. 9. 2024 14:00 - 

17:00 dětská burza, pozvánka str. 2

14. 9. 2024 15:00 vyhlášení prázdninové soutěže, pozvánka str. 15
do 4. 10. 2024 Moštování, pozvánka str. 2
od 7. 10. 2024 týden knihoven, pozvánka str. 12
20. 10. 2024 vítání občánků, více info. str. 3
24. 10. 2024 setkání oslavenců, více info. str. 14

25. 10. 2024 17:00 beseda se spisovatelkou M. Práškovou, pozvánka  
str. 2

14. 12. 2024 zájezd do divadla, pozvánka str. 2

Sběrný dvůr
V září bude otevřen 
sběrný dvůr každou 

středu a sobotu.  

Otevírací doba je vždy 
od 10 do 12 hodin. 

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
1 U moštárny 2. 9. 9. 9.
2 Na Rozvalinách 2. 9. 9. 9.
3 Rozcestí Horecká 2. 9. 9. 9.
4 Drahotín 2. 9. 9. 9.
5 Parkoviště čp. 110 2. 9. 9. 9.
6 Rybízovna 9. 9. 16. 9.
7 Zelenýho 9. 9. 16. 9.
8 Kopaninská 9. 9. 16. 9.
9 K Vepřové 9. 9. 16. 9.
10 U Vodárny 9. 9. 16. 9.
1 U moštárny 16. 9. 23. 9.
2 Na Rozvalinách 16. 9. 23. 9.

3 Rozcestí Horecká 16. 9. 23. 9.
4 Drahotín 16. 9. 23. 9.

5 Parkoviště čp. 110 16. 9. 23. 9.
6 Rybízovna 23. 9. 30. 9.
7 Zelenýho 23. 9. 30. 9.
8 Kopaninská 23. 9. 30. 9.
9 K Vepřové 23. 9. 30. 9.
10 U Vodárny 23. 9. 30. 9.
1 U moštárny 30. 9. 7. 10.
2 Na Rozvalinách 30. 9. 7. 10.
3 Rozcestí Horecká 30. 9. 7. 10.
4 Drahotín 30. 9. 7. 10.
5 Parkoviště čp. 110 30. 9. 7. 10.

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Peršíkov a Železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
1 Peršíkov u kulturního domu 2. 9. 9. 9.
2 Železné Horky u čekárny 9. 9. 16. 9.
3 Peršíkov u mostku 16. 9. 23. 9.
4 Železné Horky u pily 23. 9. 30. 9.
1 Peršíkov u kulturního domu 30. 9. 7. 10.

SETKÁNÍ OSLAVENCŮ
Do příjemného prostředí borovského muzea pozveme ve 
čtvrtek 24. října 2024 všechny oslavence, kteří od letoš-
ního května do konce října oslaví svá životní jubilea. Tuto 
formu oslavy jsme zvolili z řady důvodů – jednak nebudou 
muset na starostu a místostarostu čekat lidé doma, nic 
chystat, ani uklízet, naopak – obsloužíme a pohostíme je 
my v rodném domku, takže budou mít vše bez práce a sta-
rostí. Dále budou mít šanci potkat se s dalšími oslavenci  
a pohovořit si s nimi, a zároveň jim bude k dispozici staros-
ta i místostarosta, kterých se budou moci na cokoli zeptat.

Jak to bude probíhat? Oslavenci, kteří budou mít od  
1. května 2024 za sebou narozeniny 70, 75, 80 a všichni nad 
80 let, OBEJDEME S POZVÁNKAMI. Zatím si prosím poznač-
te do kalendáře datum, abyste měli čas do muzea přijít. 
Do 20. října budeme chtít vědět, zda se zúčastní, pracovni-
ce z úřadu městyse se jich telefonicky doptají, zda přijdou  
a případně, zda chtějí přivézt do muzea autem, což využí-
vají lidé z místních části nebo ti, kteří mají problémy s po-
hybem. Po skončení oslavy pak zase zájemce rozvezeme do 
jejich domovů. Na místě bude připraveno jak občerstvení, 
tak krátký program.
Všichni se na vás moc těšíme.

Hana Tonarová, 
 kulturní komise
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Farní shromáždění se uskutečnilo v neděli 1. září na faře a šlo o setká-
ní věřících. Po mši v kostele následoval koncert ve Vitusu, kde vystoupil 
stejnojmenný sbor. Připraveno bylo občerstvení a pro děti soutěže. Foto: 
Tomáš Musil

Během prázdninového kempu školní družiny si děti užily spoustu zábavy. Foto: Dagmar Horáková, Dana Klimešová
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Kinematograf bratří Čadíků a jeho dva zajímaví promítači. Více na str.  
7. Foto: Jitka Malcová

Posvícenská zábava letos začala už v podvečer dechovkou a pokračo-
vala klasickými zábavovými hity v podání skupiny Garde. Návštěvnost 
byla i díky teplému počasí veliká. Foto: Hana Tonarová

Podpůrná jednota Karla Havlíčka Borovského Strakonice navštívila v polovině srpna Přibyslav, ale nemohla se nezastavit i u nás v Borové. Napo-
sledy jsme je mohli vidět ve slavnostním průvodu v září v roce 2021, kdy jsme slavili dvě stě let od narození našeho „Karla“. Ale možná nevíte, že 
Jednota je i majitelkou jednoho z dvou set stromů v Havlíčkově áleji a tak v sobotu 17. 8. přijeli její členové stromek zkontrolovat. Stihli i zastávku 
v brodském Havlíčkově muzeu, v borovském muzeu a chybět nemohl ani tradiční guláš v hospodě U Havlíčků, který jim uvařila Eva Havlíčková. Že 
je těch Havlíčků nějak hodně? No vždyť jsme v Havlíčkově Borové;-) Foto: Kamila Havlíčková a Jednota KHB

Na konci srpna při příležitosti partyzánského pochodu byla vzpomenuta památka padlých za druhé světové války i těch, kteří jim pomáhali  
v protinacistickém odboji. Foto: Jakub Janáček

Havlíčkova mládež dorazila z Brodu už pátým rokem a připomněla tak 
pochod z roku 1989. Více na str. 5. Foto: Hana Tonarová Borovskému áčku se zatím body sbírat nedaří. Foto: Aneta Veselská


